*de hist. animal. cap. 39. Vipera, inquit, parit catulos obuolutos membranis, quae tertia die rumpuntur, et singulis diebus singulos parit, plusquam viginti. Et euenit interdum, quod qui in vtero sunt, abrosis membranis, prorumpant. Haec Aristoteles, quod et adnotauit Albertus Magn. lib. 25. eo in loco. Plin. lib. 10. natur. histor. cap. 62. eadem: Sed addit: Itaque ceterae tarditatis impatientes praerumpunt latera, occisa parente. LOAISA.*

*Ib. Al. et concepto interius. AR.*

5. *Vetus editio, cogitationes pravae suggestionis praeuenire. Quod clarius est. Mox pro occurrere alii suggerere, quod etiam magis placeret. AREVALVS.*

priae imputatur. Nam cogitationes illicitas occurrere, daemonum est: cogitationibus oblectari peruersis, nostrum est.

6. Plerumque fieri solet, vt immundae corporalium rerum species, quas didicimus, nostris mentibus opponantur, et nolentes eas cogitemus: quantumque ab eis aciem mentis auertere nitimur, tanto illae se magis animo ingerunt, obscoenisque in nobis motibus obrepunt. Sed fit hoc pro conditione mortali, quam meruit primus homo in poenam sui peccati.

7. Dum vnusquisque diuina illuminatione praeuenitur, statim molestiis turpium cogitationum pulsatur. Sed Dei seruus iudicio timoris Dei earum delectamenta a semetipso reiicit, bonisque contra obiectis cogitationibus turpes a se repellit.

8. Magna obseruantia circa cordis est custodiam adhibenda: quia aut bonae, aut malae rei ibi consistit origo, nam sicut scriptum est: *Ex corde exeunt cogitationes malae*. Ideoque si prius pravae cogitationi resistimus, in lapsum operis non incurrimus. Matth. 15. 19.

9. Non est timendum, si bona, malaque in cogitationem veniant: sed magis gloriandum, si mens mala a bonis intellectu rationis discernat.

10. Item nihil iuuat, quod inter bonum, et malum sensu prudentiori discernimus, nisi opere aut mala cognita caueamus, aut bona intellecta faciamus.

## CAPVT XXVI.

*De conscientia.*

1. **H**umana conditio, dum diuersis vitiositatibus mentem conturbat, etiam ante poenas gehennae per incognitum animae appetitum iam poenas conscientiae patitur.

2. Omnia fugere poterit homo praeter cor suum. Non enim potest a se quisque recedere. Vbicumque enim abierit, reatus sui conscientia illum non derelinquit.

3. Quamuis humana iudicia subterfugiat omnis, qui male agit,

7. *S. Nicolaus Martyr in sententiis*; Cogitationes prauas aliis cogitationibus bonis depelle. LOAISA.

*Ib. Delectamenta. al. tentamenta. AR. Tom. VI.*

Cap. XXVI. n. 2. *Ex Gregor. lib. 27. Moral. cap. 16. LOAISA.*